

**ESTADO DO PARANÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CNPJ: 76.339.688/0001-09**Telefone:** (08) 0064-2332**Endereço:** Avenida Vitória, 251 - Centro**CEP:** 84620-000 - Cruz Machado**PREGÃO ELETRÔNICO****Nr.: 16/2025****Processo Adm.:** 16/2025**Data do Processo:** 03/02/2025**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

000275

- a) **Nr. Processo:** 16/2025
b) **Nr. Licitação:** 16/2025 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 24/04/2025
e) **Objeto da Licitação:** *Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada objetivando a aquisição de Cestas Básicas destinadas para Concessão de Benefício Eventual a título de auxílio alimentação e material de higiene, destinado para pessoas que encontram-se em situação de vulnerabilidade social, conforme condições e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.*

Lote: 1**Participante: BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	PACOTE DE 1 KG DE FARINHA DE TRIGO BRANCA - PACOTE DE 1 KG DE FARINHA DE TRIGO BRANCA, TRADICIONAL, TIPO I, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO. Marca: Cocamar FARINHA DE T	1.590,0	UN	2,80	4.452,00
2	OLEO DE SOJA REFINADO - EMBALAGRM DE OLEO REFINADO , 900ML - OLEO DE SOJA REFINADO - EMBALAGRM DE OLEO REFINADO , 900ML Marca: Vitaliv OLEO DE SOJA	530,000	UN	6,90	3.657,00
3	PACOTE DE 1 KG DE ARROZ, TIPO I, CLASSE LONGO FINO - PACOTE DE 1 KG DE ARROZ, TIPO I, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO PARBOLIZADO POLIDO. Marca: Rampinelli ARROZ, T	1.060,0	UN	3,80	4.028,00
4	CHA MATE TOSTADO - CAIXA DE 40 G, DE CHA MATE TOSTADO, NATURAL, CONTENDO 25 SQUINHOS - CHA MATE TOSTADO - CAIXA DE 40 G, DE CHA MATE TOSTADO, NATURAL, CONTENDO 25 SQUINHOS Marca: mate leão CHA MATE	530,000	UN	2,60	1.378,00
5	FEIJAO PRETO DE PRIMEIRA QUALIDADE - PACOTES DE 1 KG DE FEIJÃO PRETO DE PRIMEIRA SAFRA NOVA - FEIJAO PRETO DE PRIMEIRA QUALIDADE - PACOTES DE 1 KG DE FEIJÃO PRETO DE PRIMEIRA SAFRA NOVA Marca: Propria FEIJAO	530,000	UN	4,00	2.120,00
6	MACARRAO TIPO ESPAGUETE OU NINHO - PACOTE DE MACARRAO COM OVOS TIPO ESPAGUETE OU NINHO - MACARRAO TIPO ESPAGUETE OU NINHO - PACOTE DE MACARRAO COM OVOS TIPO ESPAGUETE OU NINHO Marca: Roberta MACARRAO TIP	530,000	UN	2,40	1.272,00
7	CANJIQUEINHA DE MILHO (QUIRERA) - CANJIQUEINHA DE MILHO (QUIRERA), CLASSE AMARELO, TIPO I, 500 G. - CANJIQUEINHA DE MILHO (QUIRERA) - CANJIQUEINHA DE MILHO (QUIRERA), CLASSE AMARELO, TIPO I, 500 G. Marca: Sinha CANJIQUEINHA DE	530,000	UN	2,25	1.192,50

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	MARGARINA CREMOSA 500G - POTES DE 500 G CADA, DE MARGARINA CREMOSA, COM SAL (NÃO GORDURA VEGETAL) - MARGARINA CREMOSA 500G - POTES DE 500 G CADA, DE MARGARINA CREMOSA, COM SAL (NÃO GORDURA VEGETAL) Marca: Dualis MARGARINA CRE	530,000	UN	3,35	1.775,50
9	FARINHA DE MILHO AMARELO - PACOTE DE FARINHA DE MILHO AMARELO, TIPO FUBA MIMOSO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO CINTENDO 1 KG - FARINHA DE MILHO AMARELO - PACOTE DE FARINHA DE MILHO AMARELO, TIPO FUBA MIMOSO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO CINTENDO 1 KG Marca: Zanin FARINHA DE MIL	530,000	UN	2,89	1.531,70
10	BISCOITO ÁGUA E SAL - PACOTE DE 400 G DE BISCOITO ÁGUA E SAL - BISCOITO ÁGUA E SAL - PACOTE DE 400 G DE BISCOITO ÁGUA E SAL Marca: Piccinini BISCOITO A	530,000	UN	3,45	1.828,50
11	PACOTE DE 1 KG DE AÇUCAR - PACOTE DE 1 KG DE AÇUCAR REFINADO Marca: Gasparin 1 KG DE ACU	530,000	UN	3,89	2.061,70
12	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO - EMBALAGEM DE FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO 125 G - FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO - EMBALAGEM DE FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO 125 G Marca: Eagle FERMENTO BIOLO	530,000	UN	4,69	2.485,70
13	FARINHA DE MILHO BRANCA TIPO BIJÚ - PACOTE DE 1 KG DE FARINHA DE MILHO BRANCA TIPO BIJÚ - FARINHA DE MILHO BRANCA TIPO BIJÚ - PACOTE DE 1 KG DE FARINHA DE MILHO BRANCA TIPO BIJÚ Marca: Teodoroski FARINHA D	530,000	UN	4,00	2.120,00
14	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PACOTE DE 400 G DE LEITEC EM PÓ INTEGRAL. - LEITE EM PÓ INTEGRAL - PACOTE DE 400 G DE LEITEC EM PÓ INTEGRAL. Marca: Romano LEITE EM PO I	530,000	UN	12,98	6.879,40
15	Sal refinado iodado - SAL REFINADO IODADO - SAL REFINADO IODADO : Cloreto de sódio cristalizado extraído de fontes naturais, adicionado obrigatoriamente de iodo com teor igual ou superior a 20mg até o limite máximo de 60mg de iodo por kg de produto. O produto deve apresentar-se sob a forma de cristais brancos, com granulação uniforme, inodoro e ter sabor salino-salgado próprio, não pode apresentar sujidades, microorganismos patogênicos ou outras impurezas. Podem ser adicionados de aditivos como minerais antiumectantes), desde que nos limites estabelecidos pela legislação. Embalagem/rotulagem: pacote de 1kg, em saco plástico transparente, resistente, com solda íntegra, contendo prazo de validade , lote e informação nutricional, e numero do registro. Prazo de validade: mínima de 12 meses e a data de fabricação não poderá ser anterior a 45 dias da data de Entrega. Marcas pré-aprovadas: CISNE, ZAELI ou equivalente ou de melhor qualidade e que atenda ao descritivo Marca: Marfim Sal refinado	530,000	UN	1,70	901,00
16	CAFE SOLUVEL 50G SACHE - CAFE SOLUVEL 50G SACHE Marca: 3 corações CAFE SOLU	530,000	UN	3,80	2.014,00
17	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS, PACOTE DE 500 GRAMAS - MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS, PACOTE DE 500 GRAMAS Marca: Roberta MACARRAO PAR	530,000	PCT	2,40	1.272,00

000276

Total do Participante: 40.969,00

Lote: 2

Participante: BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
32	FARINHA DE TRIGO BRANCA - PACOTE DE 5 KG DE FARINHA DE TRIGO BRANCA, TRADICIONAL, TIPO I, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO. Marca: Cocamar FARINHA DE T	1.130,0	UN	14,00	15.820,00
33	OLEO DE SOJA REFINADO - EMBALAGRM DE OLEO REFINADO , 900ML Marca: Vitaliv OLEO DE SOJA	2.260,0	UN	7,00	15.820,00
34	ARROZ TIPO I - PACOTE DE 5 KG DE ARROZ TOPO I, CLASSE LOGO FINO, SUBGRUPO PARBONIZADO POLIDO Marca: Rampinelli ARROZ TIP	2.260,0	UN	18,50	41.810,00
35	CHA MATE TOSTADO - CAIXA DE 40 G, DE CHA MATE TOSTADO, NATURAL, CONTENDO 25 SQUINHOS Marca: mate leao CHA MATE T	2.260,0	UN	2,60	5.876,00
36	FEIJAO PRETO DE PRIMEIRA QUALIDADE - PACOTES DE 1 KG DE FEIJÃO PRETO DE PRIMEIRA SAFRA NOVA Marca: Propria FEIJAO PRETO	4.520,0	UN	4,20	18.984,00
37	MACARRAO TIPO ESPAGUETE OU NINHO - PACOTE DE MACARRAO COM OVOS TIPO ESPAGUETE OU NINHO Marca: Roberta MACARRAO	1.130,0	UN	2,40	2.712,00
38	CANJIQUEINHA DE MILHO (QUIRERA) - CANJIQUEINHA DE MILHO (QUIRERA), CLASSE AMARELO, TIPO I, 500 G. Marca: Sinha CANJIQUEINHA DE	2.260,0	UN	3,00	6.780,00
39	MARGARINA CREMOSA 500G - POTES DE 500 G CADA, DE MARGARINA CREMOSA, COM SAL (NÃO GORDURA VEGETAL) Marca: Dualis MARGARINA CRE	2.260,0	UN	3,60	8.136,00
40	FARINHA DE MILHO AMARELO - PACOTE DE FARINHA DE MILHO AMARELO, TIPO FUBA MIMOSO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO CINTENDO 1 KG Marca: Zanin FARINHA DE MIL	1.130,0	UN	3,00	3.390,00
41	BISCOITO ÁGUA E SAL - PACOTE DE 400 G DE BISCOITO ÁGUA E SAL Marca: Piccinini BISCOITO A	1.130,0	UN	3,60	4.068,00
42	PACOTE DE 5 KG DE AÇUCAR REFINADO - PACOTE DE 5 KG DE AÇUCAR REFINADO Marca: Gasparin PACOTE DE 5	1.130,0	UN	17,00	19.210,00
43	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO - EMBALAGEM DE 125 G FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO 125 G Marca: Eagle FERMENTO BIOLO	1.130,0	UN	4,69	5.299,70
44	FARINHA DE MILHO BRANCA TIPO BIJÚ - PACOTE DE 1 KG DE FARINHA DE MILHO BRANCA TIPO BIJÚ Marca: teodoroski FARINHA D	1.130,0	UN	4,00	4.520,00
45	LEITE EM PÓ INTEGRAL - PACOTE DE 400 G DE LEITEC EM PÓ INTEGRAL. Marca: Romano LEITE EM PO I	3.390,0	UN	14,00	47.460,00
46	POTE DE DOCE DE FRUTAS - POTE DE DOCE DE FRUTAS - ABOBORA, BANANA, GOIABA, UVA, PERA, FIGO. Marca: Da Serra POTE DE DOC	1.130,0	UN	3,40	3.842,00
47	BISCOITO TIPO ROSCA GIVERSOS SABORES - PACOTE DE 720 G TIPO ROSCA, DIVERSOS SABORES - LEITE/COCO. Marca: Piccinini BISCOITO T	1.130,0	UN	6,80	7.684,00
48	MACARRAO PARAFUSO COM OVOS, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS - MACARRAO PARAFUSO COM OVOS, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS Deve conter no mínimo 1,5g de fibra alimentar na porção padrão de 100g, com prazo de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega Marca: Roberta MACARRAO PAR	2.260,0	UN	2,40	5.424,00
49	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G - PACOTE DE ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G. Marca: Propria ACHOCOLATADO	1.130,0	UN	4,00	4.520,00

000277

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
50	SAL REFINADO IODADO - SAL REFINADO IODADO : Cloreto de sódio cristalizado extraído de fontes naturais, adicionado obrigatoriamente de iodo com teor igual ou superior a 20mg até o limite máximo de 60mg de iodo por kg de produto. O produto deve apresentar-se sob a forma de cristais brancos, com granulação uniforme, inodoro e ter sabor salino-salgado próprio, não pode apresentar sujidades, microorganismos patogênicos ou outras impurezas. Podem ser adicionados de aditivos como minerais antiemectantes), desde que nos limites estabelecidos pela legislação. Embalagem/rotulagem: pacote de 1kg, em saco plástico transparente, resistente, com solda íntegra, contendo prazo de validade , lote e informação nutricional, e numero do registro. Prazo de validade: mínima de 12 meses e a data de fabricação não poderá ser anterior a 45 dias da data de Entrega. Marcas pré-aprovadas: CISNE, ZAELI ou equivalente ou de melhor qualidade e que atenda ao descritivo. Marca: Marfim SAL REFINADO	1.130,0	PCT	1,70	1.921,00
51	CAFÉ SOLÚVEL INSTANTANEO - CAFÉ SOLÚVEL INSTANTANEO, TRADICIONAL, CONTENDO 200 G. Marca: 3 corações CAFE SOLU	1.130,0	UN	21,20	23.956,00
52	Fermento em pó químico, embalagem pote plástico de 100g - Fermento em pó químico, embalagem pote plástico de 100g com tampa medidora. Características organolépticas: aspecto próprio; cor - própria; cheiro próprio; sabor - próprio. o produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes, validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega, a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais Marca: Apti Fermento em po	1.130,0	UNI	2,48	2.802,40
Total do Participante:					250.035,10

Lote: 3**Participante: BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

18	Papel higiênico, folha simples, branca, neutro, cada rolo de - Papel higiênico, folha simples, branca, neutro, cada rolo de 60x10, embalagem econômica contendo 8 und. Marca: Mili Papel higienico	530,000	UN	8,50	4.505,00
19	sabonete - Sabonete, em tablete, uso adulto, de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Marca: Motivus sabonete	530,000	UNI	0,90	477,00
20	CREME DENTAL, - CREME DENTAL, EMBALAGEM DE 180 GRAMAS Marca: Sorriso CREME DENTAL	530,000	UNI	3,95	2.093,50
21	sabão em pedra glicerinado - sabão em pedra glicerinado, neutro, 200 gramas cada. Marca: Zavaski sabao em ped	530,000	UNI	1,90	1.007,00
22	AGUA SANITARIAA 1 LITRO - AGUA SANITARIAA 1 LITRO Marca: boltz AGUA SANITARIA	530,000	UNI	2,50	1.325,00
23	SABAO EM PO 500G - SABÃO EM PÓ ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO: Deverá constituir-se de pó granulado e homogêneo. Apresentar aroma agradável e ser inócuo à pele. Quando misturado em água deverá apresentar boas	530,000	UN	3,60	1.908,00

000278

condições de formação de espuma e completa dissolução. Na decantação não poderão aparecer partículas arenosas ou sólidas, estranhas à sua constituição. Não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxágue, removendo gorduras e manchas. EMBALAGEM: As características dimensionais para acondicionamento deverão obedecer à tolerância máxima admitida no exame quantitativo previsto nas portarias nºs 74/95 e 96/2000 - INMETRO. A natureza da embalagem escolhida para acondicionamento do produto deverá ser compatível com o mesmo, bem como com o seu transporte, manuseio e dimensionadas para suportar o empilhamento máximo recomendado, oferecendo condições que impeçam quebra, ruptura ou vazamento, que possam por em risco a saúde humana e o ambiente. O conteúdo da embalagem deve conter 500g.

Marca: klip SABAO EM PO

000279

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
24	ABSORVENTE COM GEL E ABAS, TRIPLA PROTEÇÃO. PACOTE COM 8 UNIDADES. - ABSORVENTE COM GEL E ABAS, TRIPLA PROTEÇÃO. PACOTE COM 8 UNIDADES. Marca: intimus ABSORVENTE	530,000	PCT	4,97	2.634,10

Total do Participante: 13.949,60

Lote: 4

Participante: BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

25	Papel higiênico, folha simples, branca, neutro - Papel higiênico, folha simples, branca, neutro, cada rolo de 60x10, embalagem econômica contendo de 12 a 15 und. Marca: Mili Papel higienico	1.130,0	PCT	11,38	12.859,40
26	sabonete em barra 90 g - Sabonete, em tablete, uso adulto, de fragrância suave. O sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Marca: Motivus sabonete	2.260,0	UN	0,90	2.034,00
27	CREME DENTAL, EMBALAGEM DE 180 GRAMAS - CREME DENTAL, EMBALAGEM DE 180 GRAMAS Marca: sorriso CREME DENTAL	2.260,0	UN	3,95	8.927,00
28	sabão em pedra glicerinado, neutro, 200 gramas cada - sabão em pedra glicerinado, neutro, 200 gramas cada. Marca: Zavaski sabao em ped	2.260,0	UN	1,90	4.294,00
29	AGUA SANITARIA 1 LITRO - AGUA SANITARIA 1 LITRO Marca: boltz AGUA SANITARIA	1.130,0	UN	2,50	2.825,00
30	SABAO EM PO 1 KG - SABÃO EM PÓ ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO: Deverá constituir-se de pó granulado e homogêneo. Apresentar aroma agradável e ser inócuo à pele. Quando misturado em água deverá apresentar boas condições de formação de espuma e completa dissolução. Na decantação não poderão aparecer partículas arenosas ou sólidas, estranhas à sua constituição. Não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxágue, removendo gorduras e manchas. EMBALAGEM: As características dimensionais para acondicionamento deverão obedecer à tolerância máxima admitida no exame quantitativo previsto nas portarias nºs 74/95 e 96/2000 - INMETRO. A natureza da embalagem escolhida para acondicionamento do produto deverá ser compatível com o mesmo, bem como com o seu transporte, manuseio e dimensionadas para suportar o empilhamento máximo recomendado, oferecendo condições que impeçam quebra, ruptura ou vazamento, que possam por em risco a saúde humana e o ambiente. O conteúdo da embalagem deve conter 1kg.	1.130,0	UN	4,10	4.633,00

Marca: Ultra Class AGUA SAN

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
31	ABSORVENTE COM GEL E ABAS - ABSORVENTE COM GEL E ABAS, TRIPLA PROTEÇÃO. PACOTE COM 8 UNIDADES. Marca: intimus ABSORVENTE	1.130,0	PCT	4,97	5.616,10

Total do Participante: 41.188,50

Total Geral: 346.142,20

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

000280

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Gestão de Benefícios Eventuais	05.001.08.244.0010.2206.3.3.90.32.00	R\$ 596.090,10

Cruz Machado, 24/04/2025


CARLOS NOWAK
PREFEITO MUNICIPAL